cálculos realizados para classificação de preços Excessivamente Elevados encontra-se anexo ao processo
contratação e acompanha o relatório de pesquisa de preço.

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1 Após todas as considerações supra mencionadas, o preço estimado global da contratação é de R$
6.053.834,96 (seis milhões, cinquenta e três mil, oitocentos e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos),
como demonstrado na memória de cálculo presente neste relatório de pesquisa de preços e resumido na Tabela 5.

5.2 É Importante ressaltar que a unidade de medida utilizada neste relatório de pesquisa de preços difere da

[...]

de referência (1.100) 

R$ 662.370,27  R$ 602,16 

Detalhamento: 

A unidade de medida para esta camada de proteção se chama “Evento por segundo”.  O valor 
unitário foi encontrado a partir da divisão do valor correspondente ao primeiro ano de 
contratação por 1.100 (mil e cem), que é a volumetria utilizada no processo de contratação 
(descrita no termo de referência); 

Baseado nestas informações, o valor de R$ 602,16 foi considerado como valor unitário da 
contração em questão. 

 UASG: 390004 - Ministério da Infraestrutura - Pregão Eletrônico Nº 02/2022